
 
У К Р А Ї Н А 

 
ЗАПОРІЗЬКА РАЙОННА РАДА 

ЗАПОРІЗЬКОЇ ОБЛАСТІ 

 
сьомого скликання 

двадцять сьома сесія 

 

Р І Ш Е Н Н Я 

 

22.12.2017 № 7 

 
Про затвердження районної програми 
протидії захворюванню на туберкульоз 
на 2018-2020 роки 
 
 

 

Керуючись п.16 ч.1 ст.43 Закону України «Про місцеве самоврядування 

в Україні», з метою надання якісної медичної допомоги хворим на 

туберкульоз, Запорізька районна рада ВИРІШИЛА: 

 

1. Затвердити районну  програму протидії захворюванню на туберкульоз  

на 2018-2020 роки (далі - Програма), що додається. 

 

2. Рекомендувати районній державній адміністрації, Біленьківській, 

Долинській, Широківській сільським радам: 

2.1 забезпечити організацію виконання Програми та інформувати 

Запорізьку районну раду про хід її виконання до 20 лютого щороку; 

2.2 при затверджені районного бюджету, бюджетів сільських рад  

передбачити  асигнування на реалізацію Програми, виходячи із загального 

обсягу видатків, які визначені щороку на відповідні галузі. 

 

3. Вважати таким, що втратило чинність рішення районної ради від 

22.11.2012 № 5 «Про затвердження цільової соціальної програми протидії 

захворюванню на туберкульоз у Запорізькому районі на 2012-2016 роки» зі 

змінами. 

 

4. Контроль за виконанням  рішення покласти на постійну комісію 

районної ради з питань охорони здоров’я, освіти, культури, спорту та 

соціального захисту.   

 

 

 

Голова ради                                                                              А.М. Шевчишин 

 

 



 

ЗАТВЕРДЖЕНО 

        рішення районної ради 

        22.12.2017 № 7 

 

 

Районна програма 

протидії захворюванню на туберкульоз 

на 2018-2020 роки 

 

1. Загальна частина 

 

За результатами проведених протягом останніх 5 років 

протитуберкульозних заходів, епідеміологічна ситуація з туберкульозу в 

районі поліпшилася: захворюваність на туберкульоз знизилась на 41,1 

відсоток; смертність від туберкульозу на 30 відсотків. 

Покращилося проведення профілактичних флюорографічних оглядів 

серед осіб з груп медичного та соціального ризику щодо захворювання на 

туберкульоз. З метою забезпечення проведення контрольованого лікування 

хворих на туберкульоз на амбулаторному етапі організовано ДОТ кабінети та 

пункти контрольованого лікування. Вирішено питання про надання хворим 

на туберкульоз комплексної соціальної підтримки на усіх етапах лікування. 

Серед негативних тенденцій набувають надзвичайну актуальність дві 

проблеми: зростання захворюваності на ко-інфекцію туберкульоз/ВІЛ та 

поширення мультирезистентного туберкульозу. 

На протязі 5 років захворюваність на туберкульоз дітей та підлітків не 

зменшується. 

Кількість рецидивів та занедбаних форм туберкульозу за останні 5 років 

на одному рівні, не зважаючи на співпрацю з громадськими організаціями з 

метою поліпшення доступу до групи населення, з якими складно встановити 

контакт, та надання психосоціальної допомоги вразливим групам населення. 

 

2. Мета Програми 

 

Метою цієї Програми є подальше поліпшення епідемічної ситуації в 

напрямку зменшення загальної кількості хворих на туберкульоз, зниження 

захворюваності та смертності від туберкульозу, від ко-інфекції ТБ/ВІЛ, 

зниження темпів поширення мультирезистентного туберкульозу шляхом 

забезпечення загального та рівного доступу населення до якісних послуг з 

профілактики, діагностики та лікування туберкульозу. 

 

3. Шляхи та способи розв’язання проблеми 

 

Розв’язання проблеми можливе шляхом виконання протягом 2018-2020 

років таких завдань: 

посилення можливостей лабораторної мережі з мікробіологічної 

діагностики туберкульозу для діагностики всіх випадків захворювання 

шляхом доукомплектування сучасним обладнанням, навчання персоналу та 

забезпечення зовнішнього контролю якості лабораторних досліджень на всіх 



рівнях; 

запровадження сучасних заходів інфекційного контролю за 

туберкульозом у лікувально-профілактичних закладах, місцях 

довгострокового перебування людей та проживання хворих на туберкульоз 

та зміцнення матеріально-технічної бази протитуберкульозного кабінету; 

підвищення якості контрольованого лікування через розгалужену 

мережу кабінетів контрольованого лікування в лікувально-профілактичних 

закладах; 

посилення координації протитуберкульозної служби та служби протидії 

ВІЛ/СНІДУ щодо виявлення випадків туберкульозу, своєчасного 

діагностування мультирезистентного туберкульозу, розширення 

профілактичного лікування латентної туберкульозної інфекції для людей, що 

живуть з ВІЛ/СНІДом; 

розвитку паліативної медицини для хворих на туберкульоз в 

термінальній стадії захворювання; 

підвищення обізнаності населення шляхом проведення лекцій, бесід з 

питання попередження захворювання на туберкульоз. 

 

4. Основні напрямки розв’язання проблеми 

 

Зміцнити систему охорони здоров’я в галузі протидії захворюванню на 

туберкульоз шляхом реформування системи надання протитуберкульозної 

допомоги; розвитку кадрового потенціалу протитуберкульозної служби; 

навчання лікарів первинної ланки з питань профілактики та лікування 

туберкульозу, приведення у відповідність до санітарних та будівельних норм, 

укомплектування майном, відповідно до табелю оснащення, лікувально-

профілактичних закладів,, що надають послуги хворим на туберкульоз; 

забезпечення впровадження системи контролю якості для лабораторій I рівня 

з метою ефективної діагностики випадків туберкульозу. 

 

Посилити систему моніторингу та оцінки заходів виконання Програми 

шляхом забезпечення функціонування системи обліку та звітності відповідно 

до міжнародних стандартів; впровадження електронного реєстру хворих на 

туберкульоз, проведення моніторингових візитів для забезпечення допомоги 

на місцях та контролю за дотриманням законодавства у сфері протидії 

туберкульозу. 

 

Забезпечити виявлення осіб, хворих на туберкульоз, за зверненням в 

заклади охорони здоров’я за методом мікроскопії мазка мокротиння та 

шляхом проведення профілактичних флюорографічних оглядів населення у 

відповідності до діючого законодавства. Забезпечити проведення 

туберкулінодіагностики серед дитячого на підліткового населення району. 

 

Забезпечити діагностику та моніторинг ефективності лікування 

туберкульозу шляхом проведення мікроскопії мазка мокротиння та 

рентгенологічного обстеження. 

 

Забезпечити доступ до профілактики та лікування хворих на 

туберкульоз шляхом проведення лікування 1-3 категорії хворих за 



стандартними схемами, патогенетичного лікування, проведення 

контрольованого лікування в лікувально-профілактичних закладах та 

надання ДОТ-послуг на рівні первинної медичко-санітарної допомоги; 

сприяння формуванню прихильності ь до безперервного лікування хворих на 

туберкульоз на амбулаторному етапі. 

 

Попереджувати розвиток випадків мультирезистентного туберкульозу 

та туберкульозу з розширеною медикаментозною резистентністю; 

дотримання вимог інфекційного контролю за туберкульозом в закладах 

первинної лікувально-профілактичної допомоги; проведення навчання 

медичних працівників з інфекційного контролю за туберкульозом. 

 

Забезпечити реалізацію спільних заходів щодо протидії поєднаній 

патології туберкульоз – ВІЛ-інфекція/СНІД шляхом проведення до- та після 

тестового консультування та тестування на ВІЛ-інфекцію хворих на 

туберкульоз. 

Забезпечити роботу у вогнищах туберкульозної інфекції в районі. 

 

Посилити інформування населення з питань профілактики, своєчасного 

виявлення та лікування туберкульозу. 

 

5. Очікувані результати 

 

Виконання Програми дасть змогу: 

досягти зниження щороку на 1 відсоток рівня захворюваності та на 2 

відсотка рівня смертності від туберкульозу; 

запобігти поширенню хіміорезистентного туберкульозу шляхом 

успішного лікування 80 відсотків серед нових випадків туберкульозу та 65 

відсотків серед нових випадків мультирезистентного туберкульозу, зниження 

показника перерваного лікування до 5 відсотків; 

знизити рівень смертності від ко-інфекції туберкульоз ВІЛ/СНІД на 10 

відсотків шляхом забезпечення мультидисциплінарного підходу до надання 

медичної допомоги пацієнтам з туберкульозом та ВІЛ-інфекцією; 

привести у відповідність до санітарних та будівельних нори заклади 

охорони здоров’я, які надають допомогу хворим на туберкульоз, та зміцнити 

їх матеріально-технічну базу. 

 

6. Фінансове забезпечення виконання Програми 

 

Фінансування забезпечення Програми здійснюється за рахунок коштів 

місцевих бюджетів у межах видатків на відповідну галузь на відповідний 

бюджетний період, а також за рахунок інших джерел, не заборонених чинним 

законодавством, джерел фінансування. 

Розрахунки до Програми наведені у додатку 1. 

Загальний обсяг витрат на виконання Програми наведений у додатку 2. 



 

Додаток 1 

до Програми 

 

 

Розрахунки до районної програми протидії захворюванню на туберкульоз 
на 2018-2020 роки 

 
1. Забезпечити виявлення осіб, хворих на туберкульоз, за зверненням в 

заклади охорони здоров'я за методом мікроскопії мазка мокротиння та 
закупівлі лабораторних витратних матеріалів 

 
Найменування 
закладів охорони 
здоров’я  

Щорічна 
кількість 
осіб, що 
потребує 
обстеження  

Щорічна 
потреба в 
коштах на 
одноразові 
контейнери 
для збирання 
мокротиння * 
в грн.. 

Щорічна 
потреба в 
коштах на 
приготування 
мазка 
мокротиння** 
в грн.. 

Щорічна 
потреба в 
коштах на 
проведення 
аналізу 
методом 
мікроскопії 
мазка 
мокротиння 
в грн. 

КЗ «Запорізька 
центральна районна 
лікарня» ЗРР ЗО 

120 960,00  1920,00  2880,00  

КЗ «Запорізький 
районний центр 
первинної медико-
санітарної допомоги» 
ЗРР ЗО 

30 240,00 480,00 720,00 

КЗ «Центр первинної 
медико-санітарної 
допомоги» 
Біленьківської 
сільської ради 
Запорізького району 
Запорізької області 

15 120,00 240,00 1080,00 

КЗ «Центр первинної 
медико-санітарної 
допомоги «Сімейний 
лікар» Широківської 
сільської ради 
Запорізького району 
Запорізької області 

20 160,00 320,00 480,00 

КЗ «Центр первинної 
медико-санітарної 
допомоги» 
Долинської сільської 
ради Запорізького 
району Запорізької 

15 120,00 240,00 360,00 



області 

Всього по закладам 
охорони  здоров'я  на 
рік 

200 1600,00 3200,00 4800,00 

Всього на 2018-2020 600 4800,00 9600,00 14400,00 

 
- *Вартість 1 контейнера – 4 грн., обстеження двократне за рік, на 1 особу 
в рік потрібно 2 контейнера на суму 8, 00 грн. на рік; 
- **Вартість приготування 1 мазка коштує – 8,00 грн., обстеження 
двократне за рік, обстеження 1 особи коштує в рік – 16,00 грн. 

 
 

2. Забезпечити діагностику та моніторинг ефективності лікування за 
допомогою рентгенологічного обстеження шляхом закупівлі 
рентгенівської плівки та реагентів, лабораторних витрат матеріалів., 
хворих на туберкульоз, за зверненням в заклади охорони здоров'я 

 
 

Найменування закладів 
охорони здоров’я  

Щорічна кількість 
осіб, що потребує 
обстеження  

Вартість 1 
обстеження 
(рентген 
плівка, 
реагенти) в 
грн. 

Щорічна 
потреба в 
коштах в грн. 

КЗ «Запорізька 
центральна районна 
лікарня» ЗРР ЗО 

1200 15,00 18000,00 

КЗ «Запорізький 
районний центр 
первинної медико-
санітарної допомоги» 
ЗРР ЗО 

800 15,00 12000,00 

КЗ «Центр первинної 
медико-санітарної 
допомоги» 
Біленьківської сільської 
ради Запорізького 
району Запорізької 
області 

670 15,00 10050,00 

КЗ «Центр первинної 
медико-санітарної 
допомоги «Сімейний 
лікар» Широківської 
сільської ради 
Запорізького району 
Запорізької області 

800 15,00 12000,00 

КЗ «Центр первинної 
медико-санітарної 

400 15,00 6000,00 



допомоги» Долинської 
сільської ради 
Запорізького району 
Запорізької області 

Всього по закладам 
охорони  здоров'я  на 
рік 

3870 15,00 58050,00 

Всього на 2018-2020 11610 15,00 174150,00 

 
3. Забезпечити здійснення туберкулінодіагностики 

 
Найменування закладів охорони 
здоров’я  

Орієнтовна 
щорічна 
кількість осіб, 
що потребує 
туберкуліноді
агностики  

Вартість 1 
дослідження в 
грн.. 

Орієнтовна 
щорічна 
потреба в 
коштах на 
проведення 
дослідження в 
грн.. 

КЗ «Запорізька центральна 
районна лікарня» ЗРР ЗО 

2102 40,00 84080,00 

КЗ «Запорізький районний центр 
первинної медико-санітарної 
допомоги» ЗРР ЗО 

208 40,00 8320,00 

КЗ «Центр первинної медико-
санітарної допомоги» 
Біленьківської сільської ради 
Запорізького району Запорізької 
області 

1085 40,00 43400,00 

КЗ «Центр первинної медико-
санітарної допомоги «Сімейний 
лікар» Широківської сільської 
ради Запорізького району 
Запорізької області 

748 40,00 29920,00 

КЗ «Центр первинної медико-
санітарної допомоги» Долинської 
сільської ради Запорізького 
району Запорізької області 

537 40,00 21480,00 

Всього по закладам охорони  
здоров'я на рік 

4680 40,00 187200,00 

Всього на 2018-2020 роки 14040 40,00 561600,00 

 
4. Забезпечити заклади охорони здоров'я  дезінфекційними засобами для 

роботи у вогнищах туберкульозної інфекції : 
 

Найменування закладів охорони Орієнтовна 
щорічна 

Орієнтовна 
середня 

Орієнтовна 
щорічна 



здоров’я  кількість 
одиниць 
деззасобу 

вартість 1 
одиниці 
деззасобу у грн.  

потреба в 
коштах на 
закупівлю 
деззасобу в 
грн.. 

КЗ «Запорізька центральна 
районна лікарня» ЗРР ЗО 

63 328,7 20708,10 

КЗ «Запорізький районний центр 
первинної медико-санітарної 
допомоги» ЗРР ЗО 

66 328,7 21694,20 

КЗ «Центр первинної медико-
санітарної допомоги» 
Біленьківської сільської ради 
Запорізького району Запорізької 
області 

9 328,7 2958,30 

КЗ «Центр первинної медико-
санітарної допомоги «Сімейний 
лікар» Широківської сільської 
ради Запорізького району 
Запорізької області 

44 328,7 14462,80 

КЗ «Центр первинної медико-
санітарної допомоги» Долинської 
сільської ради Запорізького 
району Запорізької області 

12 328,7 3944,40 

Всього по закладам охорони  
здоров'я на рік 

194 328,7 63767,80 

Всього на 2018-2020 роки 582 328,7 191303,40 

 



Додаток  2 

до Програми 
 

 

 

 

 

 

Орієнтовні обсяги та джерела фінансування районної програми протидії 

захворюванню на туберкульоз на 2018-2020 роки 

 

 

Бюджети Обсяг 

фінансування  

всього за 

роками у грн. 

За роками виконання у грн.. 

2018 рік 2019 рік 2020 рік 

Районний 505206,90 168402,30 168402,30 168402,30 

Біленьківської 

сільської ради 

172464,90 57488,30 57488,30 57488,30 

Широківської 

сільської ради 

170588,40 56862,80 56862,80 56862,80 

Долинської 

сільської ради 

 

95353,20 31784,40 31784,40 31784,40 

Всього 943613,40 314537,80 314537,80 314537,80 
 

 

 Головний лікар КЗ «Запорізька центральна  

районна лікарня» ЗРР ЗО                                                                     Т.В. Гудим  


